
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00295698- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

la presentación de la propuestas de actividades de capacitación realizada por la Dra. Ana Fabiola Macchione,

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha declarado la emergencia Académico Sanitaria ante la situación sanitaria generada
por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aun persiste, adhiriendo a las medidas tomadas por el Gobierno
Nacional y el Rectorado de nuestra Universidad;

Que la Secretaría de extensión de la Facultad de Psicología ha realizado la convocatoria para presentar Actividades
de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la Comunidad (RHCD N° 142/2015) para desarrollarse
en el Segundo semestre del año 2021;

Que en el contexto actual se ha debido modificar los procedimientos de recepción de las propuestas de actividades
de capacitación y divulgación reguladas por la Resolución del Honorable Consejo Directivo (RHCD) N° 142/2015;

Que la Dra. Ana Fabiola Macchione, ha preseantado la propuesta de actividad: Curso-Taller de Extensión:
Promoción de la salud: “Gestaciones cuidadas, bebés saludables”;

Que la propuesta cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º 142/2015), y
cuentan con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión;

Que en el Comisión de Extensión del Honorable Consejo Directivo del día 23/08/2021, se aconseja a: delegar en el
Decanato la firma de la resoluciones de las actividades extensionistas reglamentadas en las resoluciones del HCD N
° 142/2015 y N°335/2014;

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2021, del Curso-Taller de Extensión: Promoción de la salud:
“Gestaciones cuidadas, bebés saludables”, presentadas por la Dra. Ana Fabiola Macchione DNI 26179803 de
acuerdo al Anexo de tres (3) fojas que forma parte integral de la presente resolución.-

Artículo 2º: La responsable de la actividad detallada en el Anexo que forma parte integral de la presente
resolución deberá elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el



listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el
80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de
finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 3º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 4°: Protocolizar, comunicar, archivar.





EX-2021-00295698- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


Título de la actividad:
Promoción de la salud: “Gestaciones cuidadas, bebés saludables”
Tipo de Actividad: Curso-Taller
Fundamentación de la propuesta :
La noción de que factoresambientales, como la dieta o el estado emocional de la
persona  gestante,  pueden  promover  el  desarrollo  de  características  fenotípicas
específicas  (y  potencialmente  deletéreas)  en  el  individux  en  desarrollo  tiene  su
origen en la hipótesis del  origen fetal  o PROGRAMACIÓN PERINATAL, plantead
apor  el  Dr.  Barker  en  los  años 90.  Numerosas evidencias  indican que aspectos
fisiológicos  y  emocionales  experimentados  por  la  persona  gestante,  sobre  todo
durante  el  embarazo,  definen  un  medio  ambiente  intrauterino/perinatal  particular
induciendo fenómenos de programación perinatal  en el  niño en desarrollo.  Estos
fenómenos  de  programación  perinatal  moldean  el  fenotipo  del  organismo  en
desarrollo modificando aspectos fisiológicos, como su ciclo de sueño o su perfil de
alimentación, como asítambién aspectos referidos a su estructura mental. En otras
palabras, el ambiente intrauterino-perinatal puede definir la capacidad de respuesta
del individux en desarrollo a determinadas condiciones de la vida posnatal que lo
acompañarán a lo largo de toda su vida. Considerando el impacto a corto y largo
plazo del ambiente materno/perinatal en el que se gesta un nuevo individux, es de
fundamental  importancia transmitirle al  grupo de la comunidad que se encuentra
transitando  una  gestación  o  planifica  hacerlo  en  el  futuro  inmediato,
CONOCIMIENTOS BASADOS EN LA EVIDENCIA sobre las diferentes aristas que
implica una gestación saludable. El grupo de la comunidad en este periodo de su
vida acude a una gran diversidad de ámbitos desde donde busca obtener respuestas
a  sus  inquietudes.  El  acceso  a  información  sistemática,  producto  de  la  rigurosa
práctica de la investigación científica, la cual se enmarcada en la puesta en marcha
del  método  científico,  permite  construir  y  comunicar  contenidos  basados  en  la
evidencia. Lxs disertantes aquí propuestos extenderán a la comunidadlas evidencias
científicas halladas en relación a los tópicos abordados en cada encuentro en un
lenguaje llano,sin tecnicismos, con el objeto de hacer extensivos los conocimientos
científicos en el área a personas interesadas en tomar de ellos, independientemente
de su formación. 
El  Curso-Taller  está ideado como un espacio de PROMOCIÓN DE LA SALUD a
través de la transmisión de saberes hacia y con la comunidad. Según la OMS,  “la
promoción de la salud permite que las personas tengan un mayor  control  de su
propia salud y abarca una amplia gama de intervenciones destinadas a beneficiar y
proteger la salud y la calidad de vida individuales”. Al realizar accionesde promoción
de la salud de la persona gestante estamos,a demás de protegiendo la salud de la
persona  gestante,  protegiendoal  individux  en  desarrollo  a  corto  y  largo  plazo,
teniendo entonces un doble efecto en la acción tomada.
Objetivo General


1/3







EX-2021-00295698- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


● Brindar herramientas e información acerca del impacto del entorno sobre el
desarrollo  del  bebé  con  el  fin  de  propiciar  gestaciones  y  períodos  perinatales
saludables en aspectos tanto fisiológicos como emocionales.  
Objetivos Específico
● Teniendo en cuenta que el contexto materno-perinatal es fundamental para el
desarrollo  saludable  del  bebé  se  abordarán  diferentes  aspectos  importantes  a
considerar durante el embarazo y el período perinatal. 
Contenidos:
Durante el curso-taller se abordarán diferentes aspectos como:
1-  Importancia  del  contexto  emocional  y  fisiológico  materno  sobre  el  desarrollo
perinatal del bebé y a lo largo de toda su vida. 
2-  Derechos de los xadres y las personas recién nacidas durante el embarazo, el
trabajo de parto, el parto y el postparto (Ley de Parto Humanizado Nº 25.929).  
3- Importancia de la alimentación e hidratación y complementación dietaria materna
durante el embarazo y la lactancia.
4- Cuidados maternos para prevenir el desarrollo de complicaciones más frecuentes
en la gestación. 
5-  Efectos de la  exposición  perinatal  a  elementos tóxicos  comunes y drogas de
consumo legal. 
6- Importancia de los cuidados maternos y perinatales del sueño y de los niveles de
estrés y ansiedad.
7- Cambios hormonales y emocionales desencadenados por el parto. Contacto piel
con piel del recién nacido.Depresión postparto.
8- Cuidados perinatales recomendados y señales a tener en cuenta en los primeros
días de vida del recién nacido.
9- Promoción del apego seguro para el desarrollo saludable del bebé.
Responsable/s


Función del Equipo Nombre y Apellido DNI 


Responsable  Académica
Administrativa y Docente 


Ana Fabiola Macchione 26179803


Equipo Docente


Nombre y Apellido Documento Función


Abate, Paula 23749927 Disertante 


Ahumada, Luis 14665462 Disertante


Anunziata, Florencia 36145617 Disertante


Balaszczuk, Verónica 26792409 Disertante


2/3







EX-2021-00295698- -UNC-VDE#FP 


ANEXO 


Beltramone, Fernando 20542287 Disertante


Faas, Ana 21627039 Disertante


Gentes, Gladis 6197846 Disertante


Molina, Juan Carlos 11561023 Disertante


Virgolini, Miriam 18017075 Disertante


Macchione, Ana Fabiola 26179803 Disertante


Carga horaria total de la actividad 
Carga horaria total (no presencial): 18 hs


Carga horaria de actividades Sincrónicas: 18 hs


Carga horaria de Actividades Asincrónicas: 0
Destinatarios: Personas gestantes, xadres o personas que planifican ser xadres.
Modalidad de Dictado: Virtual
Modalidad de Evaluación: 


• A través de una encuesta online realizada por lxs participantesal finalizar el
Curso-Taller se evaluarán/ponderarán los objetivos efectivamente alcanzados 


3/3





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-1377-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Lunes 29 de Noviembre de 2021
		2021-11-29T10:42:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luciano Federico PONCE
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-29T10:53:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-29T10:53:44-0300
	GDE UNC




